ЛиК № 4-2006.

Н.К.Петрова

К нормативам малого бизнеса

В статье «Малый бизнес – системный подход» (ЛиК № 1 за 2006г.) редакция журнала сообщала о важной инициативе представителей малого и среднего бизнеса по развитию нормативной базы для государственной политики в этом сектора экономики. 

В качестве нормативов было предложено использовать известные показатели, которые характеризуют экономическую и социальную роль малого и среднего бизнеса в жизни стран с развитой рыночной экономикой. В связи с этим редакция журнала знакомит читателей с некоторыми такими показателями в США, Канаде, Японии, Великобритании, Франции, Германии, Италии, Индии. В числе основных показателей приводятся:

· доля малого предпринимательства, далее МП, в ВВП страны,

· доля МП в общей занятости,

· доля МП в количестве всех предприятий,

· доля расходов на инфраструктуру поддержки предпринимательства в госбюджете,

· объем госзаказов, размещенных в МП,

· критерии отнесения к МП (количество работающих, объем годового дохода).

Указанные показатели приводятся по материалам Круглого стола «Инфраструктура поддержки и развития малого и среднего предпринимательства», прошедшего в рамках Пятой Всероссийской конференции представителей малых предприятий 10-11 марта 2004г., г. Москва. Эти материалы подготовил следующий коллектив авторов: Бондаренко Виталий Андреевич, Иоффе Александр Давидович, Нагих Валерий Николаевич. Авторами были указаны следующие контактные телефоны в Москве: 972-0012, 234-5373 доб. 431. 
Данные материалы были любезно предоставлены редакции руководством ЗАО «Гуманитарный фонд».

Значения перечисленных показателей приводятся в сводной таблице для удобства знакомства с ними и их анализа. 
Редакция журнала «Личность и Культура» надеется, что предоставленные ей сведения будут полезны для выработки системной политики в сфере малого предпринимательства. При этом редакция хочет отметить, что прямое заимствование значений показателей для характеристики условий в России может быть не корректным. Очевидно, в ряде случаев потребуется определенная их корреляция с учетом общей ситуации в стране, ее традиций и культуры.    

Сводная таблица
	Показатель
	США
	Канада
	Япония
	Великобритания
	Франция
	Германия
	Италия
	Индия

	Доля МСП в ВВП страны, %
	52
	43
	51,6
	57
	49,8
	55
	52
	6,9

	Доля МСП в общей занятости, %
	50,1
	47
	69,5
	69,3
	56,6
	71
	55,5
	4,5

	Доля МСП в кол. Предприятий, %
	97,6
	99,8
	99,2
	99,3
	97,6
	99,2
	99,1
	97,6

	Объемы ежегодной финансовой поддержки  МСП ($ млрд.):

	На инфраструктуру поддержки:

Кредиты:

Гарантии:
	0,8

21,6

1,67
	0,45

22,8

3,36
	1,64

39,9+2480*

*частные кредиты
	1,8

961,9

н/д
	1,5

9,2

4,7
	5,05

15,2

н/д
	1,37

6,3

6,3
	0,35

н/д

0,53

	Госзаказ и субконтрактация
	Действует общенациональная система поиска и предоставления заказов

	Инфраструктура услуг для МСП:

	Кредитно-финансовые услуги
	Действует общенациональная сеть банков, фондов, 
инвестиционных и страховых компаний

	Центры развития МСП
	1100
	521
	313
	374
	600
	1200
	450
	487

	Информационные центры
	1100
	
	13
	33
	34
	50
	45
	47

	Бизнес-инкубаторы и технопарки
	330
	186
	11
	182
	216
	26
	471
	96

	Центры продвижения экспорта
	20
	15
	Сеть
	Сеть
	26
	123
	60
	Сеть

	Социальные центры
	118
	41
	186
	90
	41
	н/д
	98
	н/д

	Общественная поддержка
	Лоббирование интересов МСП различными общественными, предпринимательскими и профессиональными объединениями на всех уровнях законодательной и исполнительной власти


